singulos relicto; quòd legatum annuum cedit statim à die mortis testatoris, non ex die aditæ hæreditatis: l. 12. ff. quando dies legati cedat. Legati usufructus dies non cedit, nisi ex die aditæ hæreditatis, ut diximus. Et vera differentie ratio est, quia legatum annuum statim à morte testatoris consistit; usufructus legatum non ante consistit, quàm legatarius uti frui possit: non potest autem continuò uti frui à morte testatoris, quia non dicitur usufructus constitutus, quousque ei via ad fruendum aperiatur, id est, ante aditam hæreditatem; idè ante aditionem nulla est super usufructu actio, etiam ipso jure. Sic procedit textus in dicta l. 1. dies, & §. final. ff. quando dies usufructus legati cedat. Uti eleganter explicat Cujacius recitationum sol. in libros Digestorum, ad l. in singulos, 8. ff. de annuis legatis, versicul. addere licet. Elegantius Zasius ad dictum tit. quando dies usufructus legati cedat, in fine, versic. nota in hoc tit. fol. 195. differt etiam, quòd usufructus purè, aut simpliciter relictus, semel cedit, sed relictus per singula tempora sæpius cedit, id est, ex initio cujuslibet temporis; & idem in actione, quæ pro usufructu competit, & in legato in annos singulos relicto, cum enim in illo tot sint legata quot anni, l. in singulos, ff. de annuis legatis. Consequens est, ut in eo cedendo, cujuslibet anni principia reputentur: l. à vobis, ff. de annuis legatis. Sed in usufructu contra, ut dictum est; licet enim factum fruendi successivum sit, ita quòd constitutus plene acquirit non possit, plene tamen cedit; id est, ejus obligatio nascitur. Sic procedit textus in l. 1. ff. quando dies usufructus legati cedat, ubi Fulgosius, & Florianus de S. Petro, sic adnotarunt. Et eruditè explicantes Petrus Costalius in eadem l. 1. ad finem Zasius ubi supra, versic. usufructus pure relictus. Deinde differt, quòd legatum in annos singulos relictum, si legatarius vivo testatore decesserit, est in causa caduci, & idcirco pertinet ad fiscum, ex lege Julia & Papia quæ sunt leges caducariæ; at legatum usufructus non item, hoc est, non pertinet ad fiscum, à quo nunquam recederet, si semel fisco neceretur, sed remanet apud hæredem, à quo usufructus legatus est, vel apud eum, cui fundi fructuarij proprietates legata est, quia leges caducariæ non habent locum in usufructu: l. si vitio fructus, ff. de usufructu. Cujacius in dicta l. in singulos, versic. & postremo. Denique differt usufructus legatum, à cæteris legatis purè aut simpliciter relictis; cætera enim legata à morte testatoris cedunt, id est, incipiunt deberi, licet ante aditam hæreditatem non petantur, quapropter ad hæredes suos, legatarij ea legata transmittunt: l. à Titio, in fine, ff. de furtis, l. unica. §. in novissimo, & §. libertatibus, C. de caducis tollendis: quod non est in usufructu: ut Costalius, & Zasius advertunt ubi supra. Enim verò, usufructus legati dies, quantum ad transmissionem, nunquam cedit; quia cum persona fructuarij extinguitur usufructus: l. unica. §. libertatibus, C. de caducis tollendis. Quantum ad acquisitionem, vel obligationem, cedit ab adita hæreditate, ut supra diximus. Et eleganter advertit Cujacius recitationum solennium in lib. Digest. ad l. 3. ff. de servitute legata. Et per hoc est in cessione legati, longè alia ratio usufructus, quam proprietatis: ut idem Cujacius tradit in paratitl. ad dictum tit. quando dies usufructus legati cedat, fol. 42. & aliarum servitutum etiam, nam servitutis purè, vel ex die certo legata dies cedit ex die mortis testatoris, quantum ad transmissionem, quantum verò ad debitionem, vel acquisitionem ex die aditæ hæreditatis: Cinius, & Bartolus, l. 3. ff. de servitute legata, & Cujacius ibidem optimè explicans; Petrus Costalius in dicta l. 1. ff. quando dies usufructus legati cedat, in princ. Præterea dies appositus cum legatur, vel promittitur usufructus, impedit nasci obligationem & actionem; at in promissione, sive legato proprietatis, & in aliis rebus, contra statuitur: ut dicunt Baldus, & Fulgosius, per illum textum in dicta l. 1. §. dies; ff. quando dies usufructus legati cedat, Costalius, & Zasius ubi supra. Idem Costalius in l. qui mandat. 43. ff. mandati. & novissimè Antonius

nus Pichardus, in §. 1. Institut. de verborum obligat. num. 20. & 21. & n. 27.

Secundò, & principaliter constituendum est, ex dictis adhuc inferri opportunè posse ad explicationem, & resolutionem quamplurium, quæ necessaria & utilia sunt, nec distinctè satis per Scriptores declarantur.

Et primò inferitur ad interpretationem textus in l. servum filii, 46. §. finali, ff. de legatis 1. Quatenus Jureconsultus Paulus scribit: Si duos fundos habens testator alterius mihi usufructum, alterum Titio leget: aditum mihi legatarius non debet, sed hæres cogetur redimere aditum, & præstare. Nam vera & fundamentalis ratio illius textus in eo consistit, quòd cum legatum usufructus cedat, ab adita hereditate, ut suprà diximus; servitus imponi non potuit in fundo legato, quia tempore, quo usufructus legati dies cessit, jam fundus alienus erat, & idèò novi domini, hoc est, legatarii consensus necessarius fuit, nec ipso jure constitui, aut deberi servitus potuit: unde legatarius aditum non debet, sed hæres cogitur illum præstare. Ut cum judicio & subtiliter declararunt Cumanus ibi, & Fulgosius in l. binas ades, ff. de servitutibus urbanorum prædiorum, quidquid aliter interpretetur Bartolus in l. damnas, §. 1. ff. de usufructu legato.

Secundò inferitur ad explicationem legis 1. titul. 4. de los testamentos, lib. 5. novæ collectionis Regiæ. Utrum illius legis dispositio procedat in legato usufructus, ut scilicet legatum usufructus debeatur hodie, etsi nullus fuerit hæres ex testamento nec ab intestato. Quam quæstionem primus omnium excitavit in terminis Tellus Fernandez in l. 3. Tauri, 3. part. n. 9. 10. & 11. & in ea opinione est, ut existimet, etiam stante decisione dictæ legis Regiæ, legatum usufructus non deberi, nec posse legatarium consequi usufructum, nisi verè & realiter hæreditas ex testamento, aut ab intestato adeatur, & impossibile esse, legatum absque aditione subsistere: Et in hanc sententiam duobus principaliter movetur fundamentis. Primum ex his deducitur, quæ numeris præcedentibus dicebamus, legatum usufructus non posse incipere ante aditionem hæreditatis, & cedere diem illius, eodem instanti & concursu, quo aditur hæreditas, & consequenter ante aditionem, legatum usufructus non dari, & inde dicit inferri, quòd dicta lex Regiæ minimè procedit, nec venit decidere aliquid in legato usufructus, & differentiam patere inter alia legata, & legatum usufructus; quia dispositio illius legis dumtaxat confirmat, etsi nullus fuerit hæres, ea legata, quorum dies cedit à morte testatoris, etsi de jure communi non valerent, si hæreditas adita non esset: non tamen illa, quorum esse ultra validitatem eorum, dependet ab aditione hæreditatis, ad hoc quòd incipiant, ut in legato usufructus diximus. Et hoc est primum fundamentum. Secundum verò deducitur ex eo, quòd usufructus est servitus personalis, quæ creatur, & constituitur ex patientia domini prædii, nec incipere potest, donec sit dominus qui uti frui usufructuarium patiatur, l. 3. §. dare, ff. de usufructu. Sed antequam hæreditas adeatur, nemo est, qui prædictam patientiam præstare, sive pati servitutem possit; ergo legatum usufructus subsistere non potest. Unde secundum eum, si legatarius moreretur ante aditionem hæredis, etsi aliud tempus transiisset, fructus non deberentur, quia non cessit dies legati.

Verum enim verò, contrariam in hac sententiam, imò quòd ex dispositione dictæ legis Regiæ legatum usufructus debeatur, etsi nullus fuerit hæres ex testamento, nec ab intestato, & rationem atque decisionem illius legis æquè militare in legato usufructus, ac in cæteris legatis, contra Tellum Fernandez constanter defendit Joannes de Matienço in eadem l. 1. tit. 4. de los testamentos lib. 5. gloss. 14. à n. 35. usque ad n. 39. Ubi nonnullis rationibus comprobatur istam partem, & fundamentis Telli Fernandez satisfacit, & illius resolutionem probare videntur Azevedius ibidem, n. 138. Joannes Joan. del Castillo Quotid. Controv. Jur. Tom. 1.

Gutierrez practicarum lib. 2. quest. 31. nu. 3. in fin. Ille enim in quæstione ibi proposita ad Matiençum se refert; iste autem relata ejusdem opinione, contra Tellum, cum ea transit, nec ampliùs dicit etiam in legato usufructus.

Ego verò rectè perpensa intentione, ratione, & generaliter dicta legis 1. veriorè arbitror Joannis Matienço opinionem, & in praxi (si casus contingeret) omninò observarem eam. Ad quòd moveor principaliter rationibus sequentibus. Primò; nam quemadmodum usufructus simpliciter relictus dies, non cedit nisi ex die aditæ hæreditatis, nec ante incipit subsistere, aut deberi legatum; ita etiam, quamvis aliorum legatorum purè relictorum cedat dies à morte testatoris, quantum ad transmissionem, & alia; quoad effectum tamen consequendi legatum, sive quoad petitionem, & acquisitionem illius, non cedit, nec incipit, antequam hæres adierit: ita ut dici possit, eorum esse, & effectum, ab aditione hæreditatis pendere, (ut de legato usufructus Tellus constituit:) nam utique si hæres hæreditatem non adierit, nihil in testamento scriptum valet, l. si nemo, ff. de testamentaria tutela, cum aliis vulgaribus, quæ de jure communi id expressè probant, & multis exornant, atque plenissimè explicant Petrus de Peralta in l. omnia, per totam ff. de legatis 2. folio 328. Covarruvias in cap. 3. de testamentis, nu. 3. Menchaca de successorum resolutione lib. 3. §. 27. n. 4. Antonius Gomez tom. 1. variarum cap. 12. de legatis, n. 11. Bernardus Diaz regula 411. Gratianus regula 218. Andreas de Besetis in repetitione legis 1. C. de sacrosanctis Ecclesiis à n. 140. quæ habetur repetitionum juris civilis, volum. 7. fol. 37. Tellus Fernandez in 3. Tauri, dicta 3. part. à princ. Grassus receptarum sententiarum §. legatum, quest. 68. Matienço in dict. l. 1. tit. 4. gloss. 14. à n. 1. usque ad n. 21. & Azevedius ibi, n. 86. & seqq. Jacobus Cancerius variarum, cap. 4. n. 35. & seqq. Lex ergo, quæ, nullo hærede scripto, vel scripto non adeunte, voluit expressè conservare cætera legata, quæ de jure communi, hæreditate non adita, non debebantur: sive quæ ante hæredis aditionem non incipiebant effectum sortiri, potuit etiam & legatum usufructus absque ulla hæredis aditione validare: quòd si consistit dubium non in potentia, sed in voluntate ipsius legis, satis apertè constat de illa, cum generaliter dixerit: Valga el testamento, en las mandas, y en las otras cosas que en el se contienen, & ibi: y complasse el testamento. Quibus verbis, ita generaliter, & indefinitè prolatis, continerentur etiam legatum usufructus, nemo negare poterit, nec probare prædictam restrictionem Telli Fernandez ad dictam legem, cum in ea, non magis specificè confirmantur legata, quorum dies cedit à morte testatoris, quàm ea, quorum dies cedit ab adita hæreditate; sed generaliter cautum fuerit, omnia legata, & cætera in testamento relicta, valere debere. Et per hoc excluditur fundamentum primum, quòd alia legata confirmantur in ea lege, non legatum usufructus.

Secundò moveor, quoniam hodie, attenda dispositione dict. l. 1. tit. 4. de los testamentos, aditio venientium ab intestato, non requiritur ad valorem legatorum eo casu, quo nullus hæres institutus sit, vel institutus repudiaverit, ut in terminis illius legis probarunt Greg. Lopez, Petrus de Peralta, Burgos de Pace, D. Antonius Padilla, Antonius Gomez, & Tellus Fernandez, quos in unum congerit, & sic defendit Joannes Gutierrez practicarum, lib. 2. quest. 31. per totam Joannes de Matienço in eadem l. 1. glossa 14. num. 7. & 9. quicquid post alios dubitet Azevedius ibidem, à n. 126. usque ad nu. 138. & tamen eo casu, hæreditatis aditio non datur, quæ juxta jus commune est testamenti perfectio, testamentoque, & cæteris in eo contentis vires, & robur tribuit: nec etiam hæres existit, qui defunctum repræsentare, dominium hæreditatis acquirere, testamentumque implere, & res legatis legatariis tradere possit, quòd de jure communi necessarium

erat: quare pari ratione dicendum est in nostro casu legatum usufructus conservari debere, etsi nullus hæres fuerit, qui servitutis patientiam præstet, sive usufructuarium uti & frui patiatur, cum etsi nullus esset ex successoribus ab intestato, qui bona admitteret, vel alius, qui in eorum defectum vocatur, Curator esset bonis dandus, qui legatariis satisfaceret, ipsorum petitionibus responderet, atque usufructuario patientiam præstaret, ut rectè advertunt Antonius Gomez in l. 24. Tauri, in fine. Joannes de Matienço in dicta l. 1. glossa 14. n. 37. qui secundæ argumentationi Telli Fernandez, aliter etiam & rectè satisfacit.

- Neque contrarium probant verba dict. l. 1. in versic. 15 *Y entonces herede a quel*, (ut falsò opinantur Azevedius & alii, nec perfecte explicant Joannes Gutierrez & superiores,) quæ solum evincunt, bona defuncti, cujus hæreditas per hæredem adita non est, ad eum pertinere debere, ad quem pertinerent, si testator intestatus decessisset: non tamen inde inferri potest, necessariam esse aditionem, ob rationem prædictam, quòd deficiente omni hærede, lex supplet defectum illius, curatorem hæreditati dando: id quod evidentius apparet ex recepta quamplurimorum sententia, qui in terminis 16 juris communis unanimiter scripserunt, quòd ubi usufructus titulo legati, uxori, vel alteri relictus est, post ejus mortem, aut aliter, sic instituto hærede, ut vivente usufructuario ipse hæres adire hæreditatem non possit, multis remediis eidem usufructuario succurrendum, ut legatum consequatur. Quæ congeserunt, & plenè explicarunt Paulus de Montepico in l. Titia cum testamento, §. Titia cum nuberet, ff. de legatis 2. n. 118. versic. aliquando & tertio legatur usufructus, Joannes Cephalus in conf. 450. n. 63. lib. 3. Parisius in conf. 97. n. 7. & 8. lib. 2. Marcus Antonius Eugenius in conf. 25. n. 91. & 94. Menochius in conf. 105. n. 52. lib. 1. & in conf. 273. n. 2. li. 3. plenius præsumption. 141. n. 41. 42. & 43. lib. 4. ubi n. 44. probavit Baldi remedium ibi relatam, & esse satis confectaneum legibus & æquitati dixit, ut hoc casu petat usufructuarius, Judicis officio, legatum sibi præstari; ergo in terminis & dispositione dictæ legis 1. quòd magis id habere locum poterit, ut voluntas testatoris sortiatur effectum, & legatarius usufructum habeat, cum verba illius legis adeò generalia sint, & apta comprehendere omne legatum, cujuscunq; qualitatis, aut conditionis illud sit: 17 quòd attinet verò ad secundam illationem Telli Fernandez; quatenus dixit, quòd si legatarius usufructus moreretur ante aditionem hæredis, etsi aliquod tempus transisset, fructus aliquos non acquireret, quia non cessit dies legati, & consequenter quòd nulli deberentur illi: nihil dixit Joann. de Matienço ubi supra, nec alii superius relati hujus doctrinæ mentionem faciunt, eam tamen veram esse, & jure procedere, probatur evidenter ex eo, quòd mortuo legatario, sive ante, sive post aditionem hæredis legatum usufructus extingui, nec ad hæredes transire, indubitatum est, per textum in §. finitur, cum vulgatis, Instit. de usufructu. Fructus etiam, si aliquod tempus transisset, non deberi hæredi, licet aliter non probaverit Tellus ubi supra, manifestè comprobatur ex his, quæ scripserunt Ruinus in conf. 60. n. 8. & seqq. volum. 2. Franciscus Marc. decis. 823. n. 1. in 1. part. Corneus in conf. 173. vol. 3. & post alios Borgninus Cavalcanus 18 de usufructu mulieri relicto, n. 90. & 91. fol. mihi 263. ubi affirmant, & latius comprobant, quòd si usufructus fundi, vel alterius rei, alicui legentur, & legatarius absens, seu ignorans, per aliquod tempus legatum non petierit, non poterit ipse, nec hæres ejus petere usufructum pro tempore præterito, nec fructus etiam ejus temporis consequetur, cum fructuarius non possederit, nec satisfecerit, & non incipiat lucrari fructus, nisi à die præstitæ, seu realiter oblatæ satisfationis, vel ex tempore adeptæ possessionis sine vitio, hoc est, non vitiosè, nec clam, sed cum scientia & patientia proprietarii; cum igitur in specie proposita nec possederit, nec satisfecerit fructuarius, fructus ejus temporis non poterit ad hæredes

transmittere. Verum id non procedet, si usufructuarius paratus cavere, & satisfacere, volensq; legatum consequi, id adimplere nequiverit, propter defectum hæredis, vel personæ, cui satisfationem præstaret, vel quia hæres noluit illam accipere, aut quia malitiosè distulit hæreditatem adire; tunc enim, cum juris ordini, & formæ satisfacere voluerit legatarius, nec per eum iterit, ab eo tempore fructus lucrari debebit, non minus, ac si realiter præstita, & accepta fuisset cautio, ut post alios, adnotarunt expressè Rolandus in conf. 73. n. 34. & seqq. vol. 2. Franciscus Marc. decis. 490. part. 2. Antonius Galeatus Malvassia in conf. 52. n. 19. & 32. vol. 1. Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, nu. 49. fol. 266. & 267. Franciscus Bursatus in conf. 139. n. 64. & in conf. 214. n. 28. li. 2. Ex quibus deduci potest, ad resolutionem alterius quæstionis, usufructuario deberi fructus rei legatæ, 20 de jure communis, adita jam hæreditate, vel non adita, dolo tamen hæredis dilata, dummodò postea adeatur; alias nihil in testamento scriptum valeret, à die præstitæ, seu realiter oblatæ satisfationis, vel à die adeptæ possessionis absque vitio, etiam non præstita satisfatione, juxta ea quæ superius diximus, & latius declarant Arias Pinellus 2. part. leg. 1. C. de bonis maternis, nu. 77. per totum. Borgninus Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, n. 90. fol. 263. De jure verò Regio in aliis legatis certum 21 est, fructus rei legatæ à tempore mortis testatoris deberi, attenda dict. l. 1. tit. 4. de los testamentos, quamvis jure communi satis controversum esset, à quo tempore deberentur; ut post alios ibi relatos, defendunt Tellus Fernandez in l. 20. Tauri, num. 9. Alvaradus de conjecturata mente defuncti, lib. 4. cap. 1. num. 43. Joannes Gutierrez prædictarum, lib. 2. quest. 33. per totam. Matienço in dicta l. 1. tit. 4. gloss. 14. nu. 30. & Azevedius ibi n. 122. Petrus de Barbosa 2. part. leg. divorrio, ff. soluto matrimonio, n. 82. Idemque in legato usufructus observandum esse, ut à tempore mortis testatoris legatario debeantur. Existimat Matienço ubi supra, dicta gloss. 14. à n. 35. cum seqq. & in hac quæstione nihil scribit, sed ad eum se remittit Azevedius ibi nu. 138. quòd tamen non credo verum, imò quòd attinet ad istum casum, securè defendendum proponerem, nihil de novo induci posse ex decisione dictæ legis regie 1. & consequenter superiorem resolutionem juris communis, observandam fore etiam de jure regio; nam licet ex lege illa conservantur omnia legata, etsi nullus hæres fuerit; non tamen remittitur cautio, & satisfatio, quæ tot legibus ab usufructuario præstari debet, nec etiam possessionis non vitiosæ requisitum, (ut fructuarius incipiat lucrari fructus in casu non præstitæ, aut realiter oblatæ satisfationis) admittitur: quæ tamen in aliis legatis minimè necessaria sunt: nihil ergo interest, de jure communi aditam esse hæreditatem, vel de jure regio conservari legata, etsi hæreditas adita non sit, si fructuarius non satisfecerit, aut sine vitio possessionem adeptus fuerit, quoad effectum, ut illi incipiant deberi fructus. Debebuntur tamen eo casu, quo nullus hæres existeret, vel à die adeptæ possessionis sine vitio, vel ab eo tempore, quo satisfacere paratus propter defectum hæredis, vel personæ, cui satisfationem præstaret, satisfacere omisit: Ex dictis supra, quæ sunt notanda, quia non reperientur alibi sic resoluta.

Tertio; & principaliter infertur ad resolutionem alterius quæstionis in hac materia, & in usu forensi omninò necessaria. Nunquid valeat legatum usufructus omnium bonorum, uxori, vel alteri relictum, alio hærede universali post mortem ejus instituto? In qua quæstione quatuor Doctorum opiniones referunt post alios 24 Jason in l. extraneum, n. 5. C. de heredib. instituendis. Doctores in l. filius à patre, ff. liberis & posthum. Romanus in conf. 71. incipit: *Visis dubiis num. 5.* In effectu tamen duas opiniones esse, primam negativam; secundam affirmativam, communiter probari solet; uti ex 25 communi testantur Grassus receptarum sententiarum, §. legatum, quest. 23. n. 2. in princ. Menoch. in conf. 273. num. 1.

num. 1. lib. 3. Andreas Gaill. *practicarum observationum*
 26 lib. 2. *observat.* 143. in princ. qui, & alii quamplures,
 quos statim referam, conveniunt in hoc (nec ullus con-
 tradicit,) Uxorem, vel alium, sic relictum usufructua-
 rium; legatarium esse dumtaxat, non hæredem. Quod
 prius docuerat Baldus in *l. id quod pauperibus, quest.* 14.
 C. de *Episcop. & Clericis. & in dicta l. extraneum, num.* 7.
 27 C. de *hæredibus instituendis*: Et rationem assignat Me-
 noch. lib. 4. *presumpione* 141. nu. 33. & 34. Partem
 itaq; negativam, quod tale legatum non valeat, tenent
 Joannes Andreas ad *Speculatorem, tit. de pignorib. §. fi-
 nal. aliàs rit. de diversis cautionibus, vers. pono quod usuf-
 ructus*, n. 16. Alexander in *dicta l. extraneum, num.* 8.
 in *sine*, & in *conf.* 162. circa 1. *dubium, n. 2. vol. 2. Di-
 nus in conf.* 3. Angelus, Imola, Benedictus de Plumbino,
 & Ancharan. quos recenset Jason in *dict. l. extraneum*,
 colum. 3. *versic. Quarta & ultima est opinio. Innocen-
 tius, & Petrus de Anchar. in c. fin. de pignoribus.* Ea ra-
 28 tione principaliter moti sunt, quod dies usufructus le-
 gati, non cedit nisi à die adire hæreditatis per hæredem
 institutum, ut superius diximus: sed hæres in propo-
 sito casu adire non potest hæreditatem vivente uxore,
 cum sit institutus post mortem illius, & sic sub die in-
 certa, quæ conditionem facit, & hæreditatis aditionem
 impedit: *l. si cum hæres, ff. quando dies legati cedat*: Ergo
 legatum usufructus est inutile, nec confirmari poterit
 mortua uxore, cum eo tempore jam extinctus sit usuf-
 ructus: *l. Titio cum morietur, ff. de usufructu. §. finitur*,
Institut. eodem rit. Moventur etiam ex textu in *l. qui si-
 lio, in princ. ubi glos. ff. de hæredibus instituendis*, ex-
 pendendo eum, uti post alios optimè expendit Meno-
 chius *dicta presumpione* 141. n. 39. quo loco à n. 37.
 in *sine, usque ad n. 40.* his duobus fundamentis, non-
 29 nullis modis respondet, meliùs tamen responderi po-
 test ex his, quæ statim in secunda opinione adno-
 tabimus.

Partem verò affirmativam, quod tale legatum valeat
 30 (quæ verior est, magis communis, & omnino amplectē-
 da) tuentur Baldus in *l. id quod pauperibus, quest.* 14. n. 27.
 C. de *Episcopis & Clericis. Salicetus in dict. l. extraneum*,
 in *fin.* & Jason *ibi col. penul. vers. Tertio limita.* Aretin-
 us, Castrensis, Angelus, Berous, Decius, Bertrandus,
 Socinus uterque, Parisius, Natta, Barbacia, Odofredus,
 Crotus, Durandus, Pechius, & alii, quos ita tenendo,
 congesserunt Cephalus in *conf.* 607. n. 27. & in *conf.* 472.
 nu. 53. & *seqq. lib. 4.* Menochius in *conf.* 105. nu. 9.
 lib. 1. & in *conf.* 273. nu. 1. lib. 3. & lib. 4. *presumpione*
 141. num. 39. in *sine, & n. 40.* Addit. ad Alexandrum,
dict. conf. 192. n. 3. ubi dicit contrariam opinionem,
 tanquam iniquam contra testatoris voluntatem, & na-
 turam materiæ subjectæ rejiciendam: Hippolytus Ri-
 minaldus in *conf.* 590. num. 28. & 29. & 31. & *seqq.*
 lib. 5. & in *conf.* 222. n. 24. lib. 3. & in *conf.* 62. ubi la-
 tius declarat per totum consilium, lib. 6. Guillelmus
 Benedictus in *c. p. Rainuncius, de testamentis, verb. reli-
 quit n. 7.* Covarruvias *variarum lib. 2. cap. 2. nu. 5.*
 Viglius in *§. hæres, n. 6. Institut. de hæredibus institu-
 endis, Grassus §. legatum, quest.* 23. nu. 2. Borgninus Ca-
 valcanus, *de usufructu mulieri relicto, numer.* 69. fol.
 mibi 33. & 134. & nu. 224. in *sine fol.* 436. Simon
 de Prætis *de interpretatione ultimarum voluntatum, lib.*
 3. *solutione* 1. numer. 35. fol. 6. Tellus Fernandez
 in *lib. 3. Tauri, 3. part. numer.* 10. Sfortia Oddi in
consil. 91. numer. 9. & 10. & numer. 24. & 25. lib. 1.
 Aldobrandinus in *consil.* 46. num. 8. lib. 1. Paulus de
 Montepico in *l. Titia cum testamento, §. Titia cum nu-
 berer, ff. de legatis 2. quest.* 26. n. 114. usque ad n. 118.
 Marcus Antonius Eugenius in *conf.* 10. à num. 19. us-
 que ad nu. 39. Et quod hæc sit benignior opinio, æqui-
 tati, materiæ subjectæ, & menti testatoris magis con-
 sentanea, affirmat Andreas Gaill. lib. 2. *observatione* 243.
 n. 2. 3. & 4. Quorum omnium rationes & funda-
 31 menta ad hoc reduci debent, quod in hac specie, tem-
 pus mortis usufructuarij non debet censi adjectum
 Joann. del Castillo *Quor. Controv. Jur. Tom. I.*

institutioni, ut aditionem impediatur, sed tantum disse-
 rendi gratiã ut hæres non habeat commodum usufructus,
 quoad vixerit usufructuarius, nec in eo perturbet
 illum & consequenter, ex mente & voluntate testato-
 ris, sic institutus statim adire potest, & transmitti-
 re hæreditatem, ut pote purè institutus hæres: quia
 prædicta verba non suspendunt, vel limitant super in-
 stitutionem, sed ostendunt enixam testatoris volunta-
 tem super legati viribus, quæ manifestè colligitur ex eo,
 quod cum voluerit uxori, vel alteri relinquere usum-
 fructum, quod est consequens, necessariò sequitur an-
 tecedens, hoc est, puram institutionem voluisse, sine quo
 consequens, hoc est, legatum subsistere non posset: *l.*
illud, ff. de acquir. hæred. Quod cæteris omnibus supe-
 rius præcatis, elegantius animadvertit Andreas Gaill.
dicta observatione 143. ex n. 2.

Ex his considerabam, nonnulla adnotanda fore, quæ
 necessaria sunt, nec ita specificè traduntur per aliquem,
 ex Scribentibus communiter in hac materia. Primò, fru-
 32 stra, & inutiliter videri laborasse quamplures, & maxi-
 mi nominis Authores, qui investigare solent in quæ-
 stione superiori, cum usufructus relinquatur uxori, alio
 hærede universali post mortem ejus instituto: quali-
 ter, sive quo remedio possit uxor consequi legatum, ex
 quo vivente ea nullus existit hæres, qui hæreditatem
 adire possit; & plura excogitarunt remedia Baldus in
l. extraneum, n. 4. C. de hæredibus instituendis, & Jason
ibi columna 3. Angelus in *l. miles ita, ff. de militari te-
 stamento.* Et post alios Paulus de Montepico, Cephalus,
 Parisius, Marcus Antonius Eugenius, & Jacobus Me-
 nochius quorum mentionem fecimus *suprà, num.* 16.
 Verum vana est, & inutilis eorum altercatio, quæ ita
 demum procederet, si vera esset Joannis Andreae, Dini,
 Alexandri, & aliorum opinio, quod hæres post mor-
 tem usufructuarii institutus, sub conditione institutus vi-
 deretur, nec adire posset hæreditatem ante mortem il-
 lius: sed cum superior opinio improbata sit, & juxta
 aliam, & veriore opinionem, hæres dicatur purè in-
 stitutus, & statim in vita uxoris adire hæreditatem pos-
 sit; prædicta remedia necessaria non erunt legatario
 usufructus, cum satis consultum sit illi per aditionem
 hæreditatis: id quod inter alia remedia rectè tradit Bal-
 dus in *dicta l. id quod pauperibus, quest.* 14. C. de *Episcopis
 & Clericis*: & ut certissimum probarunt omnes, quos
 retuli *suprà num.* 30. qui hæredem videri pure insti-
 tutum, & statim posse hæreditatem adire, unanimiter
 dixerunt.

Secundò, errore manifesto lapsum in hac materia
 33 Mathesilanum, *singulari* 4. nu. 5. & 6. is enim in casu
 superiori, cum usufructus alicui relictus est, alio post
 mortem ejus hærede instituto: existimavit hæredem con-
 venire non posse ad solutionem æris alieni; idèdque cu-
 ratorem dandum hæreditati, adversus quem creditores
 hæreditarii agere possint. Moveturque superiori ratio-
 ne, quod hæres sic institutus ante mortem usufructua-
 rii adire non possit; quam tamen omnino falsam
 esse ex dictis adhuc constat apertè: idcirco talem hæ-
 redem conveniendum fore ad solutionem æris alieni,
 nec esse necessariam curatoris dationem rectius tradi-
 derunt Socinus, Didacus Covarruvias, Paulus de Mon-
 tepico, & alii, quos refert, & sequitur Grassus *§. lega-
 tum, quest.* 35. n. 7. Cavalcanus *de usufructu mulieri reli-
 cto, n. 224. fol.* 430. Rubeus, & Bellonus relati, & pro-
 bati per Menochium *lib. 4. presumpione* 143. n. 15.

Tertiò, sustineri non posse quorundam traditionem
 34 in hac materia Castrensis in *conf.* 391. incipit: *Visis du-
 bis.* Romani in *conf.* 71. Alexandri in *conf.* 58. lib. 3. Sa-
 liceti in *dict. l. extraneum, Ripæ in l. 1. n. 18. ff. quorum
 legatorum.* Qui existimabant in quæstione adhuc pro-
 posita, cum usufructus omnium bonorum uxori reli-
 ctus est, & post mortem ejus alius hæres universalis in-
 stituitur: posse uxorem propria autoritate usumfru-
 ctum capere, tanquam possessione bonorum vacante,
 nec hærede aliquo existente, de cujus manu legatum ac-
 cipi

- cipi possit: Quæ sententia nullo pacto vera esse potest, ut pote cum præcipuum, aut unum tantum ejus fundamentum, ex dictis adhuc destruat omnino, nec hæredem aliquem existere, falsum sit. Ideo dubiam & obscuram appellarunt eam Hippolytus Riminaldus in *princ. Institut. de donationibus*, nu. 565. Petrus Pechius de *testamentis conjugum*, lib. 5. cap. nono n. 2. fol. 169.
- 5 Quartò, rectè loquutum in hac materia Borgninum Cavalcanum de *usufructu mulieri relicto*, n. 74. fol. 240. ubi contra Aretinum, Parisium, Portium, & alios, in casu superiori defendit, teneri uxorem, sic relictam usufructuariam, satisfactionem præstare, inventarium conficere, ac alia implere, ad quæ alii usufructuarii tenentur: ea ratione motus, quod à principio adest persona, hoc est, hæres purè institutus, cui talis cautio debeat præstari: id quod præfati, Joannis Andreae opinionem sequuti negabant verum; male tamen, ut dictum est. Unde contrarium, rectius in terminis statuit Ruinus in *conf. 206. n. 23. & seqq. vol. 2.*
- 36 Quintò, quæ hucusque dicta sunt ex n. 23. cum seqq. & de jure communi probantur, procedere etiam de jure regio absque dubio, ex dispositione l. 1. rit. 4. de *testamentis*. cù ex illa lege sustineantur omnia, quæ in testamento relicta sunt, etsi nullus fuerit hæres institutus, vel institutus non adierit: & consequenter omnia superiora observanda fore, non solù in terminis prædictis, quibus hæres purè institutus videtur, & statim adire hæreditatem potest; sed etiam in fortioribus, hoc est, cum nullus hæres institutus fuerit, vel institutus non adierit, nec etiam legitimus; vel posito, quòd jure communi vera esset Joannis Andreae opinio: ut quæ diximus supra in legato particulari usufructus, contra Tellum Fernandez, procedant etiam in legato usufructus omnium bonorum, cum inter hæc legata, nulla differentiae ratio reddi possit, & utroque casu usufructuarius sit legatarius, ut supra scripsi, & tradit Baldus in *dicta l. id quod pauperibus*, quest. 14. & in *dict. l. extraneum*, n. 7. Jacobus Menochius lib. 4. *presumpt. 141. nu. 33.* quæ est nova, & singularis declaratio in hac materia.
- 37 Sextò, prædicta procedere, quando usufructus relinquitur titulo legati; sed si titulo institutionis relictus fuerit, tunc aperire necesse est, utrum diversum jus constituendum sit: & titulo institutionis relictus dicitur usufructus, cum testator instituit uxorem, vel alium, in usufructu omnium bonorum, & post ejus mortem alium instituit hæredem universalem, quo casu sine controversia admittunt Doctores, (nec aliquis in hoc dissentit) testatoris dispositionem valere; sed solum dubitant, quomodo uxor hæres sit, an scilicet in solo usufructu, vel etiam in proprietate? Id quod apertè deprehenditur ex omnibus statim referendis, & expressè adnotavit Menochius in *conf. 273. n. 5. lib. 3. & presump. 141. nu. 26. lib. 4.* hoc est, utrum in hoc casu, sicut in superiori, de quo supra ex n. 23. institutio illa sit quoque legatum, an verò fideicommissum inductum sit, ita quòd uxor sit hæres in usufructu, & proprietate, & gravata post mortem hæreditatem restituere. Effectus hujus investigationis maximus est; nã si institutio post mortem uxoris facta, ad fideicommissum trahitur: consequens est, quòd fideicommissario ante hæredem institutum moriente, hæreditas ad hæredes ipsius fideicommissarii non transmittitur, quia fideicommissum conditionale non transmittitur ad hæredes, si fideicommissarius pendente conditione ante gravatum decedat: per textum in l. unica § *sin autem aliquid*, C. de *caducis toll.* ubi Doctores communiter; & plenissimè declarant Michaël Grassus *receptarum sententiarum*, §. *fideicommissum*, quest. 67. & 68. Andreas Gail. *practicarum observat. l. 2. observat. 132. per totam.* Rolandus, Parisius, Cephalus, Menochius, Bursatus, Decianus, Riminaldus junior, Surdus, Crotus, & alii in multis consiliis; quæ latissimè de hac quæstione scribens, congestit in unum Pedrocha in *conf. 40. quest. 5. à n. 295.*
- usque ad nu. 363. Joannes Vincentius Hondedei in *conf. 70. ex nu. 10. & ex nu. 31. cum sequentibus.*
- Prima tamen, & communior sententia est, uxorem in prædicto casu censerì institutam, tam in proprietate, 41 quàm in usufructu, & institutionem post mortem ejus factam, ad fideicommissariam substitutionem trahendam fore: Per textum in l. *si quis ita instituat* ex certo fundo: aliàs, *si ita quis hæres institutus excepto fundo*. ff. de *hæredibus instituendis*. Sic tenent Baldus in l. *id quod pauperibus*, quest. 14. C. de *Episcopis, & Clericis*, & in l. 2. ff. *si pars hereditatis peratur*, & ibidem Angelus: idem Angelus in l. *filius à patre*, ff. de *liberis & posthumis*, & in *conf. 151. Viso themate, ad finem*, Salicetus, & Jason, in l. *extraneum*, num. 6. C. de *hæredibus instituendis*. & ibidem Alexander, n. 8. idem in *conf. 162. nu. 5. lib. 2.* Decius, uterque Socinus, Cardinalis Zabarella, Corneus, Natta, Silvanus, Bellonus, Berous, Bertrandus, & alii relati per Menochium in *conf. ult. n. 48. lib. 1. & in conf. 273. nu. 6. lib. 3. & presump. 141. nu. 26. & 49. lib. 4.* Qui ipse communem hanc sententiam profiteatur veram, Grassus §. *legatum*, quest. 23. n. 3 Durandus de *arre testandi*, tit. de *legatis, cautela 39. n. 2.* Crotus in l. *re conjuncti*, ff. de *legat. 3. n. 179. & seqq.* Peregrinus de *fideicommissis*, art. 5. num. 21. post principium fol. 51. Andreas Gaill. qui dicit communem omnium opinionem lib. 2. *observat. 143. n. 5.* Simon de Prætis de *interpretatione ultimarum voluntatum*, lib. 3. *solut. 1. à n. 7. usque ad n. 17. fol. mihi 4. & 5.* ubi refert Rolandum, Cephalum, Hippolytum Riminaldum, & alios idem tenentes, & n. 8. & tribus seqq. Hujus sententiæ rationes adducit Peregrinus etiam, *dict. art. 5. num. 21. in princ.* ubi refert Imolæ opinionem in hac 42 quæstione, & declarat, in quo concordet aut discordet cum opinione Baldi, & aliorum hætenus relata, ut ibi videri poterit: & per Menochium in *conf. 273. n. 9. lib. 3.* Paulum de Montepico in l. *Titia cum testamento*, §. *Titia cum nubet*, de *legat. 2. n. 102. & seqq.*
- Secunda verò, & præcedenti contraria opinio est, 43 uxorem, vel alium in usufructu omnium bonorum institutum, alio post mortem ejus hærede universali instituto, merum Legatarium usufructus esse, nec hæredem dici posse, & consequenter non interesse, an usufructus uxori relinquatur, an ipsa instituaturo, per rationem prædictam: sed utroque casu, institutum post mortem uxoris, purè institutum videri, & hæreditatem ad hæredes suos transmittere; quoniam tempus institutioni hæredis universalis adjectum, non suspendit institutionem, sed tantum removet hæredem à perceptione, & commodo usufructus: Sic scripsit Angelus in l. *hereditas ex die*, ff. de *hæredibus instituendis*, & defendit constanter Modern. *addit. ad Alexandrum*, d. *conf. 162.* & hanc opinionem veriore existimat Andreas Gaill. *dict. observat. 143. nu. 6.* Paulus Castrensis in *dicta l. si filius à patre ad finem*, & *conf. 440. col. 2. lib. 2.* Corneus in *dict. l. extraneum*, Petrus Pechius de *testamentis conjugum*, lib. 5. cap. 5. Covarruvias *variarum lib. 2. cap. 2. sub n. 5.* Parisius in *conf. 97. à princ. lib. 2.* Emmanuel Soarez *receptarum sententiarum*, littera V. n. 114. Decius in *conf. 278.* Jacobus Mandellus de Alba in *conf. 55. nu. 2. & 3. lib. 1.* & esse veriore opinionem, mentique, & voluntati testatoris magis convenientem, affirmat, & alios refert Simon de Prætis lib. 3. *d. solut. 1. n. 21. & 22. fol. 5. & n. 35. & n. 36.* quo loco expendit novè consilium Baldi 273. & consilia sequentia lib. 4. ubi nonnullis, & subtilibus rationibus probavit Baldus. Uxorem sic institutam in usufructu, legatariam tantum in usufructu, & meram usufructuariam esse. Huic 44 etiam parti ego libentius accedo, contrariamque, defuncti voluntati valde adversari existimo: nec verba institutionis aliquid facere, ex his quæ superius relati, latius in hac quæstione adnotarunt.
- Septimò, quæ adhuc dicta sunt, procedere, cum 45 extraneus post mortem uxoris hæres instituitur, idcirco opportunè & necessariò dubitari. Utrum valeat dispositio,